
 

CITTÀ DI CASTELLANZA  
PROVINCIA DI VARESE  
www.comune.castellanza.va.it       

  

 

 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE/SUAP  
 

 ___________________________________________________________________________pag. 1 
 Ufficio Attività Economiche/SUAP—Viale Rimembranze, 4 

Tel. 0331526274- fax 0331501049 – 

 E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it  
Posta Certificata: suapcastellanza@legalmail.it  

Responsabile  del procedimento: 

Istr. Dir.vo Carlo Benedusi. 

Prot. n.           Castellanza, 28 settembre 2017 
 
OGGETTO: Disposizioni a salvaguardia dell’incolumità pubblica in occasione di manifestazioni sportive presso il 
campo sportivo “Giovanni Provasi” di Via Diaz. 
 
 

ORDINANZA   N°  88/2017 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 Premesso che presso il campo sportivo comunale denominato “Giovanni Provasi”, sito presso la locale Via 
Cadorna angolo Via Diaz, si terranno manifestazioni sportive quali incontri di calcio ed in ragione dei rispettivi 
campionati federali a cui sono iscritte le società fruenti la struttura. 
 
Richiamate:  

 La circolare del Sig. Prefetto di Varese n. 18517 del 14.06.2017, emanata a seguito della circolare del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – n°555/OP/0001991/2017/1 in data 
07.06.2017, mediante la quale sono state fornite le indicazioni operative che devono essere seguite nell’ambito 
del processo di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni ed in particolare gli aspetti di Safety 
(dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone) e di Security (servizi di ordine e 
sicurezza pubblica) ai fini dell’individuazione delle migliori strategie operative;  

 La circolare del Sig. Prefetto di Varese n. 20068 del 29.06.2017; 
 La circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento Vigili del fuoco – n°11464 del 19.06.2017 circa 

indicazioni di carattere tecnico in merito a misure di safety inerenti le manifestazioni pubbliche; 
 La circolare del Sig. Prefetto di Varese n. 23358 del 04.08.2017, emanata al seguito della Direttiva del 

Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro – n°11001 in data 28.07.2017, sui modelli organizzativi per la 
sicurezza durante le manifestazioni pubbliche, con riferimento ad una classificazione degli eventi in base ai 
livelli di rischio; 

 La circolare del Sig. Prefetto di Varese n. 276 (895)/2017ops del 22.08.2017. 
 
Preso atto: 

 Dell’Ordinanza di servizio emanata dalla Questura di Varese in data 28.08.2017, n° 36857 di prot., circa 
l’emanazione di apposito provvedimento sindacale che imponga agli organizzatori delle manifestazioni in 
parola, l’adozione di tutto quanto espressamente indicato nelle circolari di cui sopra; 

 Delle conclusioni emerse dalla conferenza di servizi tenutasi in data 26.09.2017, circa l’individuazione dei 
livelli di rischio correlati alle partite in esame, i quali vengono classificati come “bassi” per gli eventi in 
questione, nonché delle prescrizioni più opportune in tali casi; 

 
Ritenuto necessario: 

 prescrivere agli organizzatori delle manifestazioni sportive citate in premessa, l’adozione di misure che 
possano arginare efficacemente, possibili pericoli all’incolumità delle persone; 

 prevenire le turbative alla sicurezza pubblica correlate alla somministrazione e vendita di alcoolici, così come 
di altre bevande in contenitori di vetro e lattine; 

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi: 
 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 dell’art. 19 del DPR 616/1977; 
 dell’art. 161 del D.Lgs. 112/1998; 
 degli art. 9, 10, 68 e 69 del TULPS, R.D. 18.06.1931, N. 773; 
 dell’art. 22 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 27.12.2000 e s.m.i.; 
Visti: 

 la documentazione in atti; 
 il T.U.L.P.S, R.D. 18.06.1931, n°773; 
 il Regolamento di esecuzione del Tulps, R.D. 06.05.1940, n°635; 

19301

http://www.ufficiocommercio.it/tid/5508121
http://www.ufficiocommercio.it/tid/5512129
http://www.ufficiocommercio.it/tid/5512129


 ___________________________________________________________________________pag. 2 
 Ufficio Attività Economiche/SUAP—Viale Rimembranze, 4 

Tel. 0331526274- fax 0331501049 – 

 E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it  
Posta Certificata: suapcastellanza@legalmail.it  

 

Responsabile  del procedimento: 

Istr. Dir.vo Carlo Benedusi. 

 il D.L.vo 18.08.2000, n°267; 
 la legge 24.11.1981, n°689; 
 lo Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 
Per i motivi indicati in premessa, da due ore prima dell’inizio, ad un’ora dopo la fine di ogni manifestazione sportiva da 
tenersi presso il campo sportivo “Giovanni Provasi” sito nella locale via Diaz, viene disposto: 

A. in capo agli organizzatori della manifestazione sportiva e relativamente alle misure di safety: 
1. il rispetto delle prescrizioni riportate nell’apposita scheda, qui acclusa per costituire parte integrante e 

sostanziale della presente Ordinanza; 
2. l’adozione di misure coerenti con i contenuti della precitata circolare del Ministero dell’Interno 

n°555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017, con particolare riferimento alla previsione di adeguata 
assistenza sanitaria, agli spazi di soccorso ed alla loro raggiungibilità da parte dei mezzi di soccorso, 
alla presenza di un impianto di diffusione sonora per avvisi al pubblico; 

3. la predisposizione di apposito piano di impiego, di un numero adeguato di operatori, appositamente 
formati, con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi, anche in caso di 
evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico, prevedendo in proposito percorsi separati di 
accesso all’area e di deflusso, con indicazione dei varchi; 

 
B. per quanto concerne il consumo di bevande: 

I. è vietato a chiunque acceda all’area del campo sportivo, di introdurre qualunque bevanda, anche 
analcolica, in bicchieri di vetro, bottiglie di vetro, lattine;  

II. è vietata la somministrazione di superalcolici e la vendita/somministrazione di bevande alcoliche a 
minori e a persone in evidente stato di ebbrezza o in stato di alterazione da alcool nell’area del campo 
sportivo; 

 
DISPONE 

 
che, le inosservanze alla presente ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato ai sensi del codice penale, 
siano punite, rispettivamente, come segue: 

 le violazioni di cui al punto A, con la sanzione prevista dall’art. 17/2° del TULPS n°773/1931, con sanzione 
amm.va pecuniaria da €. 516,00 ad €. 3.098,00; 

 le violazioni al punto B, con la sanzione amministrativa prevista dall’art. 7 bis del TUEL n°267/2000, con 
importo minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, nelle forme previste dalla Legge 24.11.1989, n°689. 

 
AVVISA 

Che: 
 avverso il presente provvedimento ed entro 60 giorni dalla sua pubblicazione può essere presentato ricorso al 

T.A.R. della Lombardia od in alternativa ed entro 120 giorni, il ricorso straordinario al Capo dello Stato; 
 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare quanto disposto dal presente provvedimento; 

 
INCARICA 

 
Il Corpo di Polizia Locale di effettuare il controllo sulla corretta applicazione di quanto contenuto nella presente 
ordinanza; 
 

DISPONE 
Ulteriormente che la presente Ordinanza: 

 sia comunicata al Prefetto; 
 sia notificata, correlatamente alla scheda tecnica delle prescrizioni, agli organizzatori delle manifestazioni in 

parola; 
 sia pubblicata all’albo pretorio; 
 venga trasmessa, per l’opportuna conoscenza, alla Questura di Varese, Commissariato di Busto Arsizio, 

Stazione Carabinieri di Castellanza; 
 venga ulteriormente pubblicizzata, in ogni forma ritenuta opportuna, a cura degli uffici comunali. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì  
Prot. n° _________ 
 
        LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
            GOVERNO DEL TERRITORIO 
         Arch. Antonella Pisoni 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

19301


